
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città Metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano

ORIGINALE
Numero: 58
Data 18-06-2020

OGGETTO: RIMBORSO ALLE FAMIGLIE PER SERVIZI SCOLASTICI
SOSPESI NEI MESI DI EMERGENZA COVID-19 - ATTO DI INDIRIZZO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 18:10 mediante adunanza in
videoconferenza.

Viste le deliberazioni della Giunta Unione n. 27 e n. 28, del 10 marzo 2020 e del 15 marzo 2020 con le quali
sono state disciplinate le modalità di funzionamento della Giunta Unione in videoconferenza.

Richiamata la normativa vigente recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile su tutto il territorio nazionale fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati a seduta
in videoconferenza i componenti la Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana.
Eseguito l'appello, risultano:

Fucci Lorenzo Presente Presidente

De Gregorio Franco Presente Vice Presidente

Comelli Angela Assente Assessore

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Assessore

Belloni Barbara Assente Assessore

Caterina Angelo Maria Assente Assessore



Cagni Felice Assente Assessore

Margarito Melania Presente Assessore

Partecipa all’adunanza collegato mediante la medesima piattaforma in videoconferenza, con le
funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il Dott. Enrico Antonio Cameriere SEGRETARIO DELL'UNIONE,
e provvede alla redazione del presente verbale.

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopra
indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in videoconferenza.



LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
 ‘ADDA MARTESANA’

PREMESSO che:

le Amministrazioni comunali facenti parte dell’ UCL, al fine di agevolare la frequenza e-
l’integrazione al sistema scolastico da parte dei minori residenti salvaguardando i principi del
“diritto allo studio”, organizzano ogni anno i servizi aggiuntivi di mensa scolastica, pre/post
scuola e trasporto scolastico per gli alunni delle scuole materne, primarie e secondarie;

con deliberazione UCL numero 20 del 20/02/2020 venivano stabilite le tariffe dei servizi a-
domanda individuale per l’anno scolastico 2019/2020;

PRESO ATTO che

a seguito della grave emergenza sanitaria che ha colpito il nostro Paese sono state adottate una-
serie di misure normative finalizzate al contenimento della problematica epidemiologica da
COVID-19;

VISTO:

il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 e successive proroghe, recante "Misure urgenti in-
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" ha
disposto, tra le altre:
 “la sospensione dei servizi educativi dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e

grado, nonché della frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, compresa
quella universitaria, salvo le attività formative svolte a distanza” (art.1, lett. d);
 “la sospensione delle attività lavorative per le imprese, a esclusione di quelle che

erogano servizi essenziali e di pubblica utilità e di quelle che possono essere svolte in
modalità domiciliare” (art. 1, lett. n);
 “la sospensione o limitazione dello svolgimento delle attività lavorative nel comune o

nell'area interessata nonché delle attività lavorative degli abitanti di detti comuni o aree
svolte al di fuori del comune o dall'area indicata, salvo specifiche deroghe, anche in ordine
ai presupposti, ai limiti e alle modalità di svolgimento del lavoro agile, previste dai
provvedimenti di cui all'articolo 3” (art. 1., lett. o);

PRESO ATTO che, i citati provvedimenti hanno previsto, a decorrere dal 24 febbraio 2020, la
sospensione del funzionamento dei servizi educativi dell'infanzia, delle istituzioni scolastiche del
sistema nazionale di istruzione e degli istituti di formazione superiore, compresa quella
universitaria, salvo le attività formative svolte a distanza e di conseguenza sono stati sospesi tutti i
servizi educativi aggiuntivi ad esse collegate;

CONSIDERATO che  è intenzione delle Amministrazioni facenti parte dell’UCL provvedere
ad un rimborso ai richiedenti per i mesi di mancata fruizione dei servizi scolastici a domanda
individuale per venire incontro alle famiglie dei minori che, in questo particolare periodo di
emergenza, stanno facendo enormi sacrifici per la gestione dei propri figli;



RITENUTO pertanto opportuno rimodulare le rette di frequenza dei servizi scolastici in
considerazione della mancata fruizione dei servizi a causa della loro sospensione per l’emergenza
epidemiologica da COVID-19 rimborsando le quote calcolate sul mancato utilizzo come da tabelle
allegate;

PRESO ATTO che le somme da rimborsare saranno considerate in automatico come credito  per
lo stesso servizio per l'anno scolastico 2020-2021 , mentre per gli utenti che non riutilizzeranno più
lo stesso servizio, per termine del ciclo di studi o per altri motivi, sarà necessario presentare
richiesta di rimborso tramite il modulo preposto che fa parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

PRECISATO che il rimborso verrà concesso solo agli utenti che risultano in regola con tutti  i
pagamenti dei servizi scolastici e che in caso contrario la quota dovuta andrà a compensazione del
debito;

DATO ATTO che sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, i
pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla presente deliberazione, espressi nel
documento allegato per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO inoltre che è stato acquisito il parere ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, approvato
con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni;

VISTI:
- l’art. 48 “Competenze della Giunta” e l’art. 107 “Funzioni e responsabilità del Dirigente” del D.
Lgs. 267/20000;

- lo Statuto dell’Unione Adda Martesana e lo Statuto dei Comuni costituenti l’Unione;

CON VOTI favorevoli e unanimi, espressi in forma palese:

DELIBERA

PER LE RAGIONI in narrativa esplicitate:

DI DARE ATTO della sospensione del servizi aggiuntivi per le motivazioni illustrate in1.
premessa, come da emendamenti emanati, per il contenimento e la gestione dell'emergenza
epidemiologica da CODIV-19;

 DI RIMODULARE le rette di frequenza dei servizi scolastici in considerazione della mancata2.
fruizione dei servizi a causa della loro sospensione per l’emergenza epidemiologica da COVID-
19 rimborsando le quote già versate calcolate  sul mancato utilizzo dei mesi di marzo aprile
maggio  2020;

DI DARE ATTO che le somme da rimborsare saranno considerate in automatico come credito3.
per lo stesso servizio per l'anno scolastico 2020-2021 , mentre per gli utenti che non
riutilizzeranno più lo stesso servizio, per termine del ciclo di studi o per altri motivi, sarà
necessario presentare richiesta di rimborso tramite il modulo preposto e che fa parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;



DI DARE ATTO che il rimborso verrà concesso solo agli utenti che risultino in regola con tutti4.
i pagamenti dei servizi scolastici e che in caso contrario la quota dovuta andrà a compensazione
del debito;

 DI APPROVARE le tabelle allegate, l’informative e lo schema di richiesta rimborso che fanno5.
parte   integrante e sostanziale    della deliberazione:

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore 3 “Affari Generali, Servizi Educativi, Cultura6.
Sport e Tempo Libero” tutti gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento
dando altresì opportuna informazione alle famiglie interessate;

DI DICHIARARE il presente Atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 4°7.
comma del D. Lgs n. 267/2000, motivata dal fatto che si deve procedere prima della scadenza
prevista del 30 giugno 2020.



UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana

Il presente verbale viene letto e
sottoscritto come segue:

  Verbale della Giunta dell’Unione
n° 58 del 18-06-2020

  IL PRESIDENTE SEGRETARIO DELL'UNIONE
 Lorenzo Fucci

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200

Dott. Enrico Antonio Cameriere

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Pozzuolo Martesana e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi;

La presente deliberazione:
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs.
n. 267/2000);
Pozzuolo Martesana,  18-06-2020

SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Enrico Antonio Cameriere

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione diviene esecutiva decorso il termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai
sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.


